
令和６年度 

第２回喜茂別町地域公共交通活性化協議会 

（書面開催） 議案  (案) 

令和６年１０月２２日（火） 
 

報告事項 

  報告第１号 役員の変更について【資料１】 

  報告第２号 公募による委員について【資料２】 

   

協議事項 

  議案第１号 喜茂別町地域公共交通検討委員会（分科会）の位置づけ、協議・検

討する内容、規定（案）について【資料３】 

  議案第２号 分科会構成委員について【資料４】 

  議案第３号 地域公共交通に関するアンケートの実施について【資料５】 

  議案第４号 町営バス「ウサパラ号」時刻表の改正について【資料６・７・８】 

 

 

 

 

 

喜茂別町地域公共交通活性化協議会 

 



 

 

報告第１号 役員の変更について 

 

前会長 東原 弘行が令和６年 5 月 31 日で現職を退任されました。後任につきましては規約第５

条第２項により副町長が会長となりますが、決定しましたらご報告いたします。 

 

事務局からの報告は以上です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料１ 



 

 

 

報告第２号 公募による委員について 

 

令和６年５月に公募による委員募集を町のＩＰ告知端末で募集しましたが応募がなく、会長が退任

後であるため、選考については会長が判断することでお伝えしておりますので、会長が決定次第、

今後の方針を決定いたします。 

 

事務局からの報告は以上です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料 2 



 

 

 

議案第１号  

喜茂別町地域公共交通検討委員会（分科会）の位置づけ、協議・検討する内容、規定（案）につい

て 

 

１． 喜茂別町地域公共交通検討委員会（分科会）について 

旧国鉄胆振線（伊達紋別―倶知安）は１９８６年１１月 1 日に廃止され、旧国鉄胆振線代替バスと

して道南バス株式会社が運行しておりましたが、２０２２年１０月１日に新大滝（伊達大滝区）―喜

茂別間が路線廃止され、双葉・鈴川地区及び金山地区と喜茂別地区を結ぶ路線を、町営バス「ウ

サパラ号」が運行しております。令和７年３月末で鈴川小学校廃校に伴い、今後の公共交通にあ

り方について検討を進めている段階でありますが、全国的なバス・タクシー運転手も不足しており、

北海道内のバス・タクシー事業者も同様な問題を抱えております。今後も持続可能な地域公共交

通を目指して検討が必要な状況です。喜茂別町地域公共交通活性化協議会（以下「協議会」とい

う。）の中から指名された委員で構成される喜茂別町地域公共交通検討委員会（以下「分科会」と

いう。）を設置し、地域の実情や将来の交通状況を踏まえた協議を行うのが目的です。 

 

２． 分科会において協議・検討する内容について 

分科会については、以下の内容について協議検討を行う。 

 

【令和６年度】※分科会については、令和６年度に２回程度開催を予定する。 

令和７年度 地域公共交通について、地域の実情や将来の交通状況を踏まえた検討を行う。 

 

以上、事務局から提案いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料 3 



 

 

 

議案第２号 分科会構成委員について 

 

本分科会の目的が、令和７年３月末をもって鈴川小学校廃校に伴い、今後の喜茂別町内の公共

交通等（スクールバス・コミュニティバス等）について検討が必要なため、喜茂別町の関連団体の

委員様が主体となり、分科会の構成員及び運営を下記のとおり事務局して提案いたします。 

 

 

喜茂別町地域公共交通検討委員会（分科会） 

 

分科会委員名簿 

団  体 職  名 氏  名 備考 

喜茂別町 元気応援課長 坂本 学  

喜茂別町教育委員会 教育次長 丸屋 勉 副会長 

ワールド交通(株) 代表取締役 岸本 健  

喜茂別町商工会 会長 堀 浩和 監事 

喜茂別町 PTA 連合会 代表 木村 明彦  

喜茂別町社会福祉協議会 会長 岩佐 庚一 監事 

喜茂別町老人クラブ連合会 会長 阿部 昭司  

双葉地区利用者 代表 山下 純  

北海道運輸局札幌運輸支局 首席運輸企画専門官 經亀 真利  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料 4 



 

 

 

議案第３号 地域公共交通に関するアンケートの実施について 

 

町民からの町営バス「ウサパラ号」へのデマンド型交通の要望が高いため、町民に対してアンケ

―ト調査を実施いたします。アンケート内容については、別紙のとおりです。コスト削減も踏まえて、

スマートフォーンからによるＱＲコード読み取りによるインターネットアンケートも同時に実施します。

実施については、町民対象としておりますが、利用者の意見を反映させたいため、委員の皆様か

らもご意見をお伺いし、決定させていただきたいと思います。１１月１５日（金）程度を目途にアンケ

ートを実施予定です。 

 

以上、事務局から提案いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料 5 



 

 

 

議案第４号 町営バス「ウサパラ号」時刻表の改正について 

 

令和６年１１月１日より時刻表の改正を提案いたします。 

変更箇所については下記のとおりです。 

 

① 双葉・金山発（３便）の運行経路の見直し 

現在の運行経路であると、予約区間で予約がない場合、１５分程度の待機時間が発生してお

り、運行がスムーズでないことから、金山方面の予約区間から運行し、双葉・鈴川地区から喜

茂別地区へと運行する経路に変更した。 

 

② 双葉・金山発４便の予約便へ変更 

喜茂別地区への運行スムーズし、利用者の把握をするために、予約便へと変更した。 

 

③ 双葉・金山行の乗車予約区間の設定 

現在、喜茂別地区から鈴川・双葉へと向かうが乗車客がない場合が多数あり、空運行になる

ため、燃料費等の削減も含め、乗車予約区間設定した。具体例として、鈴川から乗車し双葉で

降車する乗車客は現在のところいないため、影響はほぼないため、乗車予約区間で対応でき

るように設定した。 

 

④ 双葉・金山行の道南バス接続便の設定 

双葉・金山行２便・６便・８便については、予約便であることから道南バス接続便として、予約者

が乗車したら出発できるように出発時間を変更した。 

 

⑤ 時間によるバス停留場の見直し 

町立クリニックについては、１７時以降の利用者がいないため、運行経路から除外しました。 

喜茂別小学校も１６時以降乗車客がいないが、冬季クロスカントリー練習があるため、予約区

間として、対応できるように変更した。 

双葉・金山行５便について、喜茂別中学校のバス停の利用がないため、運行経路から除外し

た。 

 

⑥ 農村環境改善センター・セイコーマート前停留場について 

乗車客がほぼいないため、予約区間とし運行対応できるように設定した。 

 

 

１１月の改正案について、大幅な時間変更はなく、運行効率を見直した時刻表を事務局から提案

いたします。 

 

資料 6 



令和6年4月1日改正
各地区→市街地

停留所名／便名
1便
（平日）

1便
（土）

２便
（平日・土）

３便
（平日・土）

４便
（平日）

４便
（土）

５便
（平日）
予約便

6便
（平日）
予約便

日の出 - - - 8:13 12:44 12:54 予約便（16：04） 予約便（17：02）
双葉 - - 7:22 8:14 12:45 12:55 予約便（16：05） 予約便（17：03）
旧双葉小学校 - - 7:23 8:15 12:46 12:56 予約便（16：06） 予約便（17：04）
双葉学園 - - 7:24 8:16 12:47 12:57 ↓ ↓
花丘（松田宅前） 予約区間（6:46） 予約区間（6:37） 7:25 8:17 12:48 12:58 ↓ ↓
花丘入口 ↓ ↓ 7:26 8:18 12:49 12:59 ↓ ↓
福里 ↓ ↓ 7:27 8:19 12:50 13:00 ↓ ↓
下福里（牧場タカラ前） ↓ ↓ 7:29 8:21 12:52 13:02 ↓ ↓
上尻別 ↓ ↓ 7:30 8:22 12:53 13:03 予約便（16：13） 予約便（17：11）
佐々木地先 ↓ ↓ 7:31 8:23 12:54 13:04 ↓ ↓
三間地先 ↓ ↓ 7:32 8:24 12:55 13:05 予約便（16：15） 予約便（17：13）
金山（正力宅前） - - - 予約区間（8：35） - - - -
金山（大日方宅前） - - - 予約区間（8：36） - - - -
金山（三浦宅前） - - - 予約区間（8：37） - - - -
御園（旧道南バス停） - - - 8:38 - - - -
金山入口（東海林宅前） 6:59 6:50 - 8:40 - - - -
共栄入口 7:01 6:52 7:37 8:42 - - - -
御園（藤原宅前） 7:02 6:53 7:38 8:43 - - - -
鈴川基幹集落センター 7:05 6:56 7:41 8:46 12:56 13:06 予約便（16：16） 予約便（17：14）
鈴川公住前 - - - 8:47 12:57 13:07 - -
地蔵前 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
花きセンター ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
尻別 7:10 7:01 7:46 8:52 13:02 13:12 予約便（16：21） 予約便（17：19）
町民公園 7:11 7:02 7:47 8:53 13:03 13:13 予約便（16：22） 予約便（17：20）
喜茂別バス停 7:15 7:06 7:51 8:57 13:07 13:17 予約便（16：26） 予約便（17：24）
ふじ歯科前 - - 7:52 8:58 13:08 13:18 予約便（16：27） 予約便（17：25）
農村環境改善センター - - 7:53 8:59 13:09 13:19 予約便（16：28） 予約便（17：26）
Aマート - - - - 13:12 13:22 - -
喜茂別町役場 - - - 9:03 13:13 13:23 - -
町立クリニック(ふれあい福祉センター) - - - 9:04 13:14 13:24 - -
喜茂別歯科 - - - ↓ ↓ - - -

令和6年11月1日改正
各地区→市街地

停留所名／便名
1便
（平日）

1便
（土）

２便
（平日・土）

３便
（平日・土）

４便
（平日）

４便
（土）

５便
（平日）
予約便

6便
（平日）
予約便

金山（正力宅前） - - - 予約区間（8：15） - - - -
金山（大日方宅前） - - - 予約区間（8：16） - - - -
金山（三浦宅前） - - - 予約区間（8：17） - - - -
御園（旧道南バス停） - - - 予約区間（8：18） - - - -
金山入口（東海林宅前） - - - 予約区間（8：20） - - - -
共栄入口 - - - 予約区間（8：22） - - - -
御園（藤原宅前） - - - 予約区間（8：23） - - - -
日の出 - - - 8:33 予約便（12：35） 予約便（12：54） 予約便（16：04） 予約便（17：02）
双葉 - - 7:22 8:34 予約便（12：36） 予約便（12：55） 予約便（16：05） 予約便（17：03）
旧双葉小学校（雪月花楼） - - 7:23 8:35 予約便（12：37） 予約便（12：56） 予約便（16：06） 予約便（17：04）
双葉学園 - - 7:24 8:36 予約便（12：38） 予約便（12：57） 予約便（16：07） 予約便（17：05）
花丘（松田宅前） 予約区間（6:46） 予約区間（6:37） 7:25 8:37 予約便（12：39） 予約便（12：58） 予約便（16：08） 予約便（17：06）
花丘入口 ↓ ↓ 7:26 8:38 予約便（12：40） 予約便（12：59） 予約便（16：09） 予約便（17：07）
福里 ↓ ↓ 7:27 8:39 予約便（12：41） 予約便（13：00） 予約便（16：10） 予約便（17：08）
下福里（牧場タカラ前） ↓ ↓ 7:29 8:41 予約便（12：43） 予約便（13：02） 予約便（16：12） 予約便（17：10）
上尻別 ↓ ↓ 7:30 8:42 予約便（12：44） 予約便（13：03） 予約便（16：13） 予約便（17：11）
佐々木地先 ↓ ↓ 7:31 8:43 予約便（12：45） 予約便（13：04） 予約便（16：14） 予約便（16：12）
三間地先 ↓ ↓ 7:32 8:44 予約便（12：46） 予約便（13：05） 予約便（16：15） 予約便（17：13）
金山（正力宅前） - - - - - - - -
金山（大日方宅前） - - - - - - - -
金山（三浦宅前） - - - - - - - -
御園（旧道南バス停） - - - - - - - -
金山入口（東海林宅前） 6:59 6:50 - - - - - -
共栄入口 7:01 6:52 7:37 - - - - -
御園（藤原宅前） 7:02 6:53 7:38 - - - - -
鈴川基幹集落センター 7:05 6:56 7:41 8:45 予約便（12：47） 予約便（13：06） 予約便（16：16） 予約便（17：14）
鈴川公住前 - - - 8:46 予約便（12：48） 予約便（13：07） 予約便（16：17） 予約便（17：15）
地蔵前 7:07 6:58 7:43 8:48 予約便（12：50） 予約便（13：09） 予約便（16：19） 予約便（17：17）
花きセンター 7:08 6:59 7:44 8:49 予約便（12：51） 予約便（13：10） 予約便（16：20） 予約便（17：18）
尻別 7:10 7:01 7:46 8:51 予約便（12：53） 予約便（13：12） 予約便（16：22） 予約便（17：20）
町民公園 7:11 7:02 7:47 8:52 予約便（12：54） 予約便（13：13） 予約便（16：23） 予約便（17：21）
喜茂別バス停 7:15 7:06 7:51 8:56 予約便（12：58） 予約便（13：17） 予約便（16：27） 予約便（17：25）
ふじ歯科前 - - 7:52 8:57 予約便（12：59） 予約便（13：18） 予約便（16：28） 予約便（17：26）
農村環境改善センター - - 7:53 8:58 予約便（13：00） 予約便（13：19） 予約便（16：29） 予約便（17：27）
Aマート - - - - 予約便（13：03） 予約便（13：22） 予約便（16：32） 予約便（17：30）
喜茂別町役場 - - - 9:02 予約便（13：04） 予約便（13：23） 予約便（16：33） 予約便（17：31）
町立クリニック(ふれあい福祉センター) - - - 9:03 予約便（13：05） 予約便（13：24） 予約便（16：34） 予約便（17：32）
喜茂別歯科 - - - ↓ 予約便（13：06） 予約便（13：25） 予約便（16：35） 予約便（17：33）

　　改正内容については、資料６でご確認ください。

双葉・金山発

双葉・金山発

資料7

運行経路 予約便に変更（運行効率の見直し、利用客の把握）

運行経路の見直し

予約便に変更 予約便に変更

標記の見直し、運行
時間の変更なし



令和6年4月1日改正
市街地→各地区

停留所名／便名
１便
（平日）

１便
（土）

2便
（土曜日）
予約便

３便(平日)
※小学校
予約便

３便(平日)
※中学校
予約便

４便
（平日）

5便
（平日）

6便
（平日）

6便
（土曜日）
予約便

7便
（平日）

8便
（平日）
予約便

農村環境改善センター 11:48 - - - - - - 17:18 - 18:19 -
セイコーマート前 11:49 - - - - - - 17:19 - 18:20 -
喜茂別中学校 - - - - 中学校対応（14:35） - 中学校対応（16：20） - - - -
喜茂別バス停 11:50 12:15 予約便（13:55） - 15:25 16:22 17:20 予約便（17:10） 18:21 予約区間(19:25)
喜茂別歯科 11:52 12:17 - - 15:27 16:24 17:22 - 18:23 ↓
町立クリニック(ふれあい福祉センター) 11:53 12:18 - - 15:28 16:25 17:23 - 18:24 ↓
喜茂別町役場 11:55 12:20 - - 15:30 16:27 17:25 - 18:26 ↓
Ａマート 11:56 12:21 予約便（14：01） - 15:31 16:28 17:26 - 18:27 ↓
喜茂別小学校 - - - 小学校対応 15:34 16:31 17:29 - - ↓
町民公園 12:00 12:24 ↓ 15:37 16:34 17:32 ↓ 18:31 ↓
尻別 12:01 12:25 ↓ 15:38 16:35 17:33 ↓ 18:32 ↓
花きセンター ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
地蔵前 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
鈴川基幹集落センター 12:06 12:30 予約便（14:10） 鈴川経由 鈴川経由 15:42 16:40 17:38 予約便（17:28） 18:37 予約区間
鈴川公住前 12:07 12:31 予約便（14:11） 15:43 16:41 17:39 ↓ 18:38 ↓
御園（藤原宅前） 12:10 12:34 予約便（14:14） 15:46 16:44 17:42 予約便（17:32） 18:41 予約区間
共栄入口 12:11 12:35 予約便（14:15） 15:47 16:45 17:43 予約便（17:33） 18:42 ↓
金山入口（東海林宅前） 予約区間 - - - - - - - 予約区間
御園（旧道南バス停） 予約区間 - - - - - - - -
金山（三浦宅前） 予約区間 - - - - - - - -
金山（大日方宅前） 予約区間 - - - - - - - -
金山（正力宅前） 予約区間 - - - - - - - -
三間地先 12:31 12:40 予約便（14:20） 15:52 16:50 17:48 ↓ 18:47 -
佐々木地先 12:32 12:41 予約便（14:21） 15:53 16:51 17:49 ↓ 18:48 -
上尻別 12:33 12:42 予約便（14:22） 15:54 16:52 17:50 ↓ 18:49 -
下福里（牧場タカラ前） 12:34 12:43 予約便（14:23） 15:55 16:53 17:51 ↓ 18:51 -
福里 12:36 12:45 予約便（14:25） 15:57 16:55 17:53 ↓ 18:53 -
花丘入口 12:37 12:46 予約便（14:26） 15:58 16:56 17:54 ↓ 18:54 -
花丘（松田宅前） 12:38 12:47 予約便（14:27） 15:59 16:57 17:55 ↓ 18:55 -
双葉学園 12:39 12:48 予約便（14:28） 16:00 16:58 17:56 ↓ 18:56 -
旧双葉小学校 12:40 12:49 予約便（14:29） 15:02 16:01 16:59 17:57 ↓ 18:57 -
双葉 12:41 12:50 予約便（14:30） 15:00 - 16:02 17:00 17:58 ↓ 18:58 -
日の出 12:42 12:51 予約便（14:31） - - 16:03 17:01 17:59 予約便（17:49） - -

令和6年11月1日改正
市街地→各地区

停留所名／便名
１便
（平日）

１便
（土）

2便
（土曜日）
予約便

３便(平日)
※小学校
予約便

３便(平日)
※中学校
予約便

４便
（平日）

5便
（平日）

6便
（平日）

6便
（土曜日）
予約便

7便
（平日）

8便
（平日）
予約便

農村環境改善センター 予約区間（11:48） - - - - 予約区間（15：23） 予約区間（16：20） 予約区間（17：18） - 予約区間（18：19） -
セイコーマート前 予約区間（11:49） - - - - 予約区間（15：24） 予約区間（16：21） 予約区間（17：19） - 予約区間（18：20） -
喜茂別中学校 - - - - 中学校対応（14:35） - - - - - -
喜茂別バス停 11:50 12:15 予約便（13：45） - 15:25 16:22 17:20 予約便（17:00） 18:21 予約区間(19:10)
喜茂別歯科 11:52 12:17 - - 15:27 16:24 17:22 - 18:23 ↓
町立クリニック(ふれあい福祉センター) 11:53 12:18 - - 15:28 16:25 - - - ↓
喜茂別町役場 11:56 12:20 - - 15:30 16:27 17:24 - 18:25 ↓
Ａマート 11:57 12:21 予約便（13：47） - 15:31 16:28 17:25 - 18:26 ↓
喜茂別小学校 - - - 小学校対応 15:34 予約区間（16:31）予約区間（17:28） - - ↓
町民公園 12:00 12:24 予約便（13：50） 15:37 16:34 17:31 降車予約区間 18:32 降車予約区間
尻別 12:01 12:25 予約便（13：51） 15:38 16:35 17:32 ↓ 18:33 ↓
花きセンター 12:03 12:27 予約便（13：53） 15:40 16:37 17:34 ↓ 18:35 ↓
地蔵前 12:04 12:28 予約便（13：54） 15:41 16:38 17:35 ↓ 18:36 ↓
鈴川基幹集落センター 12:06 12:30 予約便（13：56） 鈴川経由 鈴川経由 15:42 16:40 17:37 降車予約区間 18:38 降車予約区間
鈴川公住前 12:07 12:31 予約便（13：57） 15:43 16:41 17:38 ↓ 18:39 ↓
御園（藤原宅前） 12:10 12:34 予約便（14：00） 15:47 16:44 17:41 降車予約区間 18:42 降車予約区間
共栄入口 12:11 12:35 予約便（14：01） 15:48 16:45 17:42 ↓ 18:43 ↓
金山入口（東海林宅前） 予約区間 - - - - - 降車予約区間 - 降車予約区間
御園（旧道南バス停） 予約区間 - - - - - - - -
金山（三浦宅前） 予約区間 - - - - - - - -
金山（大日方宅前） 予約区間 - - - - - - - -
金山（正力宅前） 予約区間 - - - - - - - -
三間地先 12:16 12:40 予約便（14：06） 15:52 16:50 17:46 ↓ 18:47 ↓
佐々木地先 12:17 12:41 予約便（14：07） 15:53 16:51 17:47 ↓ 18:48 ↓
上尻別 12:18 12:42 予約便（14：08） 15:54 16:52 17:48 ↓ 18:49 ↓
下福里（牧場タカラ前） 12:19 12:43 予約便（14：09） 15:55 16:53 17:49 ↓ 18:50 ↓
福里 12:21 12:45 予約便（14：11） 15:57 16:55 17:51 ↓ 18:52 ↓
花丘入口 12:22 12:46 予約便（14：12） 15:58 16:56 17:52 ↓ 18:53 ↓
花丘（松田宅前） 12:23 12:47 予約便（14：13） 15:59 16:57 17:53 降車予約区間 18:54 降車予約区間
双葉学園 12:24 12:48 予約便（14：14） 16:00 16:58 17:54 ↓ 18:55 -
旧双葉小学校 12:25 12:49 予約便（14：15） 15:02 16:01 16:59 17:55 ↓ 18:56 -
双葉 12:26 12:50 予約便（14：16） 15:00 - 16:02 17:00 17:56 ↓ 18:57 -
日の出 12:27 12:51 予約便（14：17） - - 16:03 17:01 17:57 降車予約区間 18:58 -

　　改正内容については、資料６でご確認ください。

14：10or14：30
対応可能

双葉・金山行

双葉・金山行

14：10or14：30
対応可能

予約区間、降車対応区間、乗車予約区間、運行ルートの見直し、道南バス接続便の設定

資料８

予約区間に設定

道南バス接続便
として時間変更道南バス接続便

として時間変更

運行ルートから除外

運行ルートから除外

乗車予約区間の設定

冬季間のクラブ活動
への対応

予約区間の設定

道南バス接続便と
して時間変更

降車予約区間の区間
増設


	Microsoft Word - 2_è
	è³⁄æŒŽ7ã…»8.xlsx
	è³⁄æŒŽ7ã…»8.xlsx

